[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОНОШСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 марта 2023 г. № 10
пос. Коноша Архангельской области

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии
из областного бюджета на обеспечение комплексного развития сельских территорий в 2023 году

Руководствуясь областным законом Архангельской области от 20 декабря 2022 года № 655-40-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», решением пятой сессии Муниципального Совета МО «Коношское» от 23 декабря 2022 года № 29 «О бюджете городского поселения «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом муниципального образования «Коношское», администрация муниципального образования                            п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидии из областного бюджета на обеспечение комплексного развития сельских территорий в 2023 году, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Пункты Порядка, касающиеся расходования средств, распространяются на средства местного бюджета, направленные в части софинансирования расходного обязательства в рамках одного соглашения (договора).

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава

МО «Коношское»                                                                                    А.Н. Денисов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Коношское»

от 13 марта 2023 г. № 10
П О Р Я Д О К

предоставления и расходования субсидии из областного бюджета на обеспечение комплексного развития сельских территорий в 2023 году
              Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидии из областного бюджета на обеспечение комплексного развития сельских территорий в 2023 году (далее – Порядок) разработан в соответствии с муниципальной программой «Развитие муниципального образования «Коношское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 год» подпрограмма «Благоустройство», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Коношское» от 31 октября 2022 года № 77, государственной программой Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области»,
постановлением Правительства Архангельской области от 10 февраля 2023 года № 125-пп распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий в 2023 год (далее – субсидия).

1. Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, предоставляемых на соответствующий финансовый год бюджету муниципального образования «Коношское».

2. Субсидия, предоставленная муниципальному образованию «Коношское», зачисляется в доход бюджета муниципального образования «Коношское» и отражается в расходах бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации, утвержденной законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Коношское» (далее – местный бюджет), предусмотренных на предоставление субсидии, является Администрация муниципального образования «Коношское».

4.  Соглашение устанавливает:

- целевое назначение, условия, размер и сроки предоставления Субсидии;

- сроки выполнения мероприятий, источником финансового обеспечения которых является Субсидия;

- обязательства по использованию средств Субсидии в соответствии с ее назначением и установленном законодательством Российской Федерации порядке;

- право администрации муниципального образования «Коношское», уполномоченных органов финансового контроля на проведение проверок соблюдения учреждением целей и других условий предоставления Субсидии, установленных Соглашением;

- порядок возврата сумм, использованных учреждением, в случае установления факта нарушения целей и условий предоставления Субсидии, определенных настоящим Порядком и заключенным Соглашением;

- порядок, сроки и форма предоставления учреждением отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия.
5.    Администрация муниципального образования «Коношское» представляет в органы Федерального казначейства документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств.

6.   Администрация муниципального образования «Коношское» осуществляет кассовые расходы в соответствии с кодами бюджетной классификации, утвержденной законодательством Российской Федерации, и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

7. Контроль за целевым использованием средств субсидии, соблюдением Порядка, устанавливающего цели и условия ее предоставления, осуществляется Администрацией муниципального образования «Коношское» и органами муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. При нарушении учреждением целей и других условий предоставления Субсидии, предусмотренных настоящим Порядком, соответствующий объем Субсидии подлежит возврату в областной бюджет.

9.  Бюджетные меры принуждения к получателям субсидии, совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

10. Настоящий порядок распространяется на средства областного бюджета и бюджета муниципального образования «Коношское».